Дело № 1-51/2025 (1-305/2024) (УИД 54RS0009-01-2024-003909-59) 

Поступило в суд 12.09.2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 06 марта 2025 года 

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Алиевой И.В.,

при секретаре Волковой В.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Новосибирска Болгерта В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лобанова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>; 

судимого: 

- 15.04.2024 Советским районным судом г. Новосибирска по ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год; Постановлением Советского районного суда г. Новосибирска от 10.07.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц; Постановлением Советского районного суда г. Новосибирска от 26.08.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц;

осужденного:

- 29.01.2025 Кировским районным судом г. Новосибирска по ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 30.07.2024; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст.ст.158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), двадцать один раз совершил мелкое хищение чужого имущества; девять раз совершил тайное хищение чужого имущества; а также совершил открытое хищение чужого имущества, в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Согласно постановления о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска от 07.08.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 18.08.2023 постановление вступило в законную силу.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Преступление № 1: 

28.04.2024, в 09 часов 26 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «ЮГОВ.КМП Сыр ТИЛЬЗИТЕР 45% 200 г.» в количестве 8 кусков, стоимостью 98 руб. 30 коп. каждый, на сумму 786 руб. 40 коп.; сыр «Брест-Литовск Сливочный 50% 200 г.» в количестве 2 кусков, стоимостью 139 руб. 64 коп. каждый, на сумму 279 руб. 28 коп., а всего товара на общую сумму 1065 руб. 68 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1065 руб. 68 коп.

Преступление № 2:

03.05.2024, в 09 часов 02 минуты, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: колбасу «ВЛАД.СТАНД. Колб. ФИО2. в/к» в количестве 6 штук, стоимостью 90 руб. 09 коп. каждая, на сумму 540 руб. 54 коп.; колбасу «ВЛАД.СТАНД. Колб.СЕРВ.ВЛАД. в/к» в количестве 3 шт., стоимостью 79 руб. 19 коп. каждая, на сумму 237 руб. 57 коп., а всего товара на общую сумму 778 руб. 11 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 778 руб. 11 коп.

Преступление № 3: 

04.05.2024, в 08 часов 19 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК МОНАСТЫР. л/тв 45% 200 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 104 руб. 17 коп. каждый, на сумму 208 руб. 34 коп.; сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК ЛЕГКИЙ 35% 200 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 139 руб. 64 коп. каждый, на сумму 1256 руб. 76 коп., а всего товара на общую сумму 1465 руб. 10 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1465 руб. 10 коп.

Преступление № 4: 

10.05.2024, в период времени с 08 часов 50 минут до 8 часов 52 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: колбасу «СИБАГРО Колбаса КРАКОВСК. п/к кат.Б 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 95 руб. 55 коп. каждая, на сумму 191 руб. 10 коп.; колбасу «ВЕЛИКОЛУК.МК Колб. ФИО3. л/к к.В 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 118 руб. 27 коп. каждая, на сумму 236 руб. 54 коп.; колбасу «ВЕЛ.МК Колб. ДЕТЯМ С ИНД. вар.м/пр 500. » в количестве 2 шт., стоимостью 78 руб. 33 коп. каждая, на сумму 156 руб. 66 коп.; колбасу «МИРАТОРГ Колбаса Сервелат в/к кат.А 375 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 112 руб. 22 коп. каждая, на сумму 336 руб. 66 коп.; колбасу «ПАПА МОЖЕТ ФИО4 ДЕТИКАТ. к/в к.Б. 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 136 руб. 37 коп. каждая, на сумму 272 руб. 74 коп., а всего товара на общую сумму 1193 руб. 70 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1193 руб. 70 коп.

Преступление № 5: 

17.05.2024, в 14 часов 02 минуты, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «ФИО5 Легкий 25%» в количестве 4 шт., стоимостью 83 руб. 69 коп. каждый, на сумму 334 руб. 76 коп.; сыр «ФИО5 Гауда 45%» в количестве 8 шт., стоимостью 89 руб. 25 коп. каждый, на сумму 714 руб. 00 коп., а всего товара на общую сумму 1048 руб. 76 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1048 руб. 76 коп.

Преступление № 6: 

21.05.2024, в 13 часов 17 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан рас.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 шт., стоимостью 286 руб. 39 коп. каждый, на сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «Лебо эспрессо милки жареный в зернах темно обжаренный 1000 г.» 1 шт., стоимостью 515 руб. 66 коп.; кофе «Натуральный жареный в зернах Поэтти Дэйли Классик крема 1 кг.» 1 шт., стоимостью 861 руб. 21 коп., а всего товара на общую сумму 1949 руб. 65 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1949 руб. 65 коп.

Преступление № 7: 

22.05.2024, в 09 часов 39 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: виски «Вильям Лоусонс 0,5 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 618 руб. 25 коп.; виски «Зерновой Мэнкэтчер 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 272 руб. 50 коп. каждая, на сумму 545 руб. 00 коп.; ром «Барсело Аньехо 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 872 руб. 50 коп., а всего товара на общую сумму 2035 руб. 75 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 22.05.2024, в 09 часов 42 минуты, снова пришел в вышеуказанный магазин, и, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 6 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 1718 руб. 34 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, 22.05.2024 в период времени с 09 часов 39 минут до 09 часов 49 минут, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 3754 руб. 09 коп.

Преступление № 8: 

26.05.2024, в 12 часов 57 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: бренди «Кизлярский марочный 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 326 руб. 13 коп. каждая, на сумму 652 руб. 26 коп.; ром «Торседор Неро выдержанный 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 401 руб. 92 коп.; коньяк «Алвиса старейшина трехлетий Российский 0,5 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 362 руб. 36 коп. на общую сумму 1416 руб. 54 коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 26.05.2024, в 13 часов 01 минуту, снова пришел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на сумму 572 руб. 78 коп., кофе «Нескафе Голд Бариста растворимый в наборе с кружкой 85 г. ст.» в количестве 1 банки, стоимостью 296 руб. 80 коп., кофе «Монарх Ориджинал натур. жаренный в зернах 230 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 189 руб. 58 коп. каждый, на сумму 379 руб. 16 коп., а всего товара на общую сумму 1248 руб. 74 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 26.05.2024, в 17 часов 05 минут, снова пришел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: коньяк «Золотой резерв 5 лет 0,5 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 349 руб. 17 коп., коньяк «Золотой резерв Блэк Каск пятилетий 0,25 л.» в количестве 3 бутылок стоимостью 176 руб. 50 коп. за бутылку, на сумму 529 руб. 50 коп., коньяк «Золотой резерв Блэк Каск пятилетий 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 349 руб. 17 коп. за бутылку, на сумму 698 руб. 34 коп., а всего товара на общую сумму 1577 руб. 01 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 26.05.2024, в 18 часов 37 минут, снова пришел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 3 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 859 руб. 17 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 26.05.2024, в 18 часов 44 минуты, снова пришел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 572 руб. 78 коп., кофе «ФИО6 Дип Дарк крепкий 95 г. ст/б» в количестве 2 банок, стоимостью 200 руб. 40 коп. каждый, на сумму 400 руб. 80 коп., а всего товара на общую сумму 973 руб. 58 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, 26.05.2024, в период времени с 12 часов 57 минут по 18 часов 44 минуты, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 6075 руб. 04 коп.

Преступление № 9: 

28.05.2024, в 12 часов 13 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. за банку, на сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «Монарх Милиграно растворимый 90 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 191 руб. 02 коп. каждый, на сумму 382 руб. 04 коп., всего товара на общую сумму 954 руб. 82 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в рюкзак, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 954 руб. 82 коп.

Преступление № 10: 

01.06.2024, в 08 часов 13 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «LIEBENDORF сыр Маасдам фас. 1 кг.» в количестве 1,135 кг. по цене 474 руб. 40 коп. за килограмм, на сумму 538 руб. 44 коп.; сыр «БЗМЖ СВЕЖИЙ РЯД Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 1 кг.» в количестве 1,446 кг., стоимостью 440 руб. 02 коп. за килограмм, на сумму 636 руб. 26 коп.; сыр «СВЕЖИЙ РЯД Сыр ПОШЕХОНСКИЙ 45% 1 кг.» в количестве 0,888 кг., стоимостью 427 руб. 00 коп. за килограмм, на сумму 379 руб. 17 коп., а всего товара на общую сумму 1553 руб. 87 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в рюкзак, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1553 руб. 87 коп.

Преступление № 11:

03.06.2024, в 10 часов 29 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: жидкое средство для стирки «TIDE Color 2,47 л.», в количестве 2 шт., стоимостью 1097 руб. 63 коп. каждый, на сумму 2195 руб. 26 коп., средство для стирки «ПЕРСИЛ Колор 2,6 л.» в количестве 2 шт., стоимостью 769 руб. 21 коп. каждый, на сумму 1538 руб. 42 коп., а всего товара на общую сумму 3733 руб. 68 коп., принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет и рюкзак, находящиеся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 3733 руб. 68 коп.

Преступление № 12: 

05.06.2024, в 08 часов 31 минуту, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «Ламбер твердый 50% фасованный», общим весом 1,012 кг., стоимостью 702 руб. 80 коп. за килограмм, на сумму 711 руб. 23 коп., сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК Монастырский п/тв 45% 200 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 104 руб. 17 коп. за кусок, на сумму 937 руб. 53 коп.; сыр «ЮГОВ. Тильзитер 45% 200 г.» в количестве 7 шт., стоимостью 93 руб. 80 коп. за кусок, на сумму 688 руб. 10 коп.; сыр «БЗМЖ Свежий ряд Сулугуни 45% 1 кг.», весом 0,918 кг., стоимостью 456 руб. 59 коп. за килограмм, на сумму 419 руб. 15 коп.; сыр «БЗМЖ Свежий ряд ФИО5 45% 1 кг.», весом 0,564 кг., стоимостью 436 руб. 86 коп. за килограмм, на сумму 246 руб. 38 коп.; сыр «Ламбер 50% кусок 230 г.» 1 шт., стоимостью 180 руб. 35 коп., а всего товара на общую сумму 3182 руб. 74 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 3182 руб. 74 коп.

Преступление № 13:

05.06.2024, в 11 часов 01 минуту, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: консервы рыбные «НДМ Доброфлот 245 г. с ключом» в количестве 14 банок, стоимостью 154 руб. 05 коп. каждая, а всего товара на общую сумму 2156 руб. 70 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2156 руб.70 коп.

Преступление № 14: 

06.06.2024, в 08 часов 13 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: ветчину «Сибагро по-домашнему свин.вар.к.б. 300 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 97 руб. 27 коп. каждая, на сумму 291 руб. 81 коп.; колбасу «ВЛАД. СТАНД. Колб. КРЕМ С ГРУД. п/к к.в. 300 г.» в количестве 4 шт., стоимостью 75 руб. 22 коп. каждая, на сумму 300 руб. 88 коп.; колбасу «ПАПА МОЖЕТ Колб. ЧЕСНОЧНАЯ п/к кат.В 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 130 руб. 80 коп. каждая, на сумму 261 руб. 60 коп.; колбасу «ПАПА МОЖЕТ Колб. СЕРВЕЛ. ФИНСКИЙ в/к 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 147 руб. 30 коп. каждый, на сумму 294 руб. 60 коп.; колбасу «МЯС.ФЕРМА БРАУНШ. с/к п/сух к. А 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 173 руб. 72 коп., на сумму 347 руб. 44 коп.; колбасу «МИРАТОРГ СЕРВЕЛАТ в/к кат.А375 г.» 1 шт., стоимостью 136 руб. 37 коп., продукт мясной «ЧЕРКИЗ. КОРЕЙКА ФЕРМЕР в/к 1 кг.» весом 1,72 кг., по цене 510 руб. 32 коп. за килограмм, на сумму 877 руб. 75 коп.; колбасу «Омский бекон СЕРВ.КЛАССИЧ. в/к 500 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 143 руб. 84 коп. каждая, на сумму 287 руб. 68 коп., а всего товара на общую сумму 2798 руб. 13 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2798 руб. 13 коп.

Преступление № 15: 

09.06.2024, в 08 часов 06 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сыр «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг.» в количестве 0,547 кг., стоимостью 702 руб. 80 коп. за килограмм, на сумму 384 руб. 43 коп.; сыр «LIEBENDORF Сыр МААСДАМ фас. 1 кг.» в количестве 1,565 кг., стоимостью 474 руб. 40 коп. за 1 кг., на сумму 742 руб. 43 коп.; сыр «LIEBENDORF Сыр ТИЛЬЗИТЕР фас. 1 кг.» в количестве 2,083 кг., стоимостью 418 руб. 50 коп. за килограмм, на сумму 871 руб. 73 коп.; сыр «ЭКОНИВА Сыр ГАУДА полутвердый 45% 160 г.» в количестве 6 шт., стоимостью 70 руб. 82 коп. каждый, на сумму 424 руб. 92 коп., а всего товара на общую сумму 2423 руб. 51 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2423 руб. 51 коп.

Преступление № 16: 

09.06.2024, в 12 часов 00 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска О.В. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: коньяк «Пятилетний Золотой резерв 0,25 л.» в количестве 14 бутылок, стоимостью 174 руб. 59 коп. каждая, на общую сумму 2444 руб. 26 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2444 руб. 26 коп.

Преступление № 17:

10.06.2024, в 20 часов 29 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: коньяк «Ординарный армянский пятилетний 0,25 л.» в количестве 4 бутылок, стоимостью 174 руб. 59 коп. за бутылку, на сумму 698 руб. 36 коп.; водку «Хаски ФИО7 легенда Севера 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 233 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 466 руб. 66 коп.; водку «Мороша на минеральной воде Карелии уровень мягкости №1 0,7 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 289 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 578 руб. 66 коп., а всего товара на общую сумму 1743 руб. 68 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в рюкзак, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1743 руб. 68 коп.

Преступление № 18: 

11.06.2024, в 08 часов 51 минуту, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Хаски ФИО7 легенда севера 0,5 л.» в количестве 4 бутылок, стоимостью 233 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 933 руб. 32 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжении своего единого преступного умысла, 11.06.2024, в 13 часов 41 минуту, ФИО1, снова пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Мороша сила Карелии особая 0,5 л.» в количестве 5 бутылок, стоимостью 242 руб. 07 коп. за бутылку, а всего товара на общую сумму 1210 руб. 35 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2143 руб. 67 коп.

Преступление № 19: 

12.06.2024, в 08 часов 46 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Особую Хаски северная смородина 0,5 л.» в количестве 5 бутылок, стоимостью 233 руб. 33 коп. каждая, на сумму 1 166 руб. 65 коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1 166 руб. 65 коп. 

Преступление № 20: 

20.06.2024, в 08 часов 24 минуты, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: коньяк «CAMUS VerySpecial 40% 0,7 л.+2 бок.» 1 шт., стоимостью 2511 руб. 67 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», и, удерживая похищенное при себе, в руках, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на сумму 2511 руб. 67 коп.

Преступление № 21: 

21.06.2024, в 09 часов 35 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 21.06.2024, в 09 часов 39 минут зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 9 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, а всего товара на общую сумму 2577 руб. 51 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2577 руб. 51 коп.

Преступление № 22:

23.06.2024, около 10 часов 32 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, 23.06.2024, в 10 часов 32 минуты ФИО1 зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 6 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, а всего товара на общую сумму 1718 руб. 34 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла, 23.06.2024, в 11 часов 43 минуты ФИО1 снова пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «Нескафе Голд 95 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 197 руб. 94 коп. за банку, на сумму 395 руб. 88 коп.; кофе «Нескафе голд Бариста банка 85 г.» в количестве 1 банки, стоимостью 197 руб. 94 коп.: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан растворимый сублимированный 95 г. с/б» в количестве 1 банки, стоимостью 157 руб. 62 коп.; заменитель молочного продукта «Нью Милки Экстра 500 г.» в количестве 1 пачки, стоимостью 119 руб. 52 коп.; кофе «ФИО6 дип дарк крепкий 95 г. ст/б» в количестве 1 банки, стоимостью 200 руб. 40 коп., а всего товара на общую сумму 1071 руб. 36 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, 23.03.2024, в период времени с 10 часов 32 минут по 11 часов 43 минут, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2789 руб. 70 коп.

Преступление № 23: 

25.06.2024, около 13 часов 55 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 25.06.2024, в 13 часов 59 минут зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 9 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, а всего товара на общую сумму 2577 руб. 51 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2577 руб. 51 коп.

Преступление № 24: 

26.06.2024, около 20 часов 00 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 26.06.2024 около 20 часов 00 минут, зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: сервелат «Ариант Европейский П/К Г КАТ СТО НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 4 шт., стоимостью 146 руб. 80 коп. каждый, на сумму 587 руб. 20 коп.; сервелат «Ариант Невский КАТ. В СТО П/К НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 1 шт., стоимостью 138 руб. 00 коп., сервелат «Ариант по-уральски П/К КАТ. Б СТО НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 6 шт., стоимостью 142 руб. 45 коп. каждый, на сумму 854 руб. 70 коп.; колбасу «Вязанка молокуша вареная ГОСТ НИО/ПОЛМ 400 г.» в количестве 4 шт., стоимостью 142 руб. 88 коп. каждая, на сумму 571 руб. 52 коп., колбасу «ПМ Говяжья вареная 400 г.» в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 45 коп.; сервелат «ПМ Зернистый В/К В/У 350 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 101 руб. 00 коп. каждый, на сумму 303 руб. 00 коп.; сервелат «ПМ Финский В/К В/У 350 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 101 руб. 05 коп. каждый, на сумму 303 руб. 15 коп., а всего товара на общую сумму 2869 руб. 02 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в рюкзак, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» Л.В. , которая попросила его вернуть похищенный товар. 

В этот момент у ФИО1, возник преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение вышеуказанного имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, осознанно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, осознавая, что его действия очевидны для Л.В. , которая понимает противоправный характер его действий, но сознательно пренебрегая этим, действуя открыто, умышленно, осознанно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, игнорируя требования Л.В. о возврате похищенного имущества, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, умышленно, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2869 руб. 02 коп.

Преступление № 25:

29.06.2024, около 09 часов 47 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 29.06.2024, в 09 часов 47 минут зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Архангельская северная выдержка 0,5л.» в количестве 4 бутылок, стоимостью 240 руб. 00 коп. за бутылку, на сумму 960 руб. 00 коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 960 руб. 00 коп.

Преступление № 26: 

01.07.2024, около 18 часов 45 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, около 18 часов 45 минут, зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Хаски 0,7 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 319 руб. 24 коп. за бутылку, на общую сумму 638 руб. 48 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 638 руб. 48 коп.

Преступление № 27: 

08.07.2024, в 16 часов 36 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: коньяк «Коктебель 3 года 40% 0,5л.» в количестве 3 бутылок, стоимостью 388 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 1166 руб. 25 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 1166 руб. 25 коп.

Преступление № 28: 

23.07.2024, около 09 часов 15 минут, ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 23.07.2024, в 09 часов 15 минут зашел в вышеуказанный магазин, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Архангельская северная выдержка 0,7 л.» 1 бутылку, стоимостью 340 руб.83 коп.; водку «ФИО8 0,5л.» 1 бутылку, стоимостью 270 руб. 16 коп.; водку «Лютая стая мягкая 0,5л.» 1 бутылку, стоимостью 233 руб. 33 коп., а всего товара на общую сумму 844 руб. 32 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 844 руб. 32 коп.

Преступление № 29: 

27.07.2024, в 16 часов 03 минуты, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: шоколад «Милка Клубника/сливки 85 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 60 руб. 84 коп. каждый, на сумму 547 руб. 56 коп.; шоколад «Милка с дробленным фундуком и изюмом молочный 85 г.» в количестве 5 шт., стоимостью 60 руб. 84 коп. каждый, на сумму 304 руб. 20 коп., а всего товара на общую сумму 851 руб. 76 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 851 руб. 76 коп.

Преступление № 30: 

28.07.2024, в 10 часов 26 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Архангельская Северная выдержка 0,7 л.» 1 бутылку, стоимостью 340 руб. 83 коп.; водку «ФИО8 1 л.» 1 бутылку, стоимостью 487 руб. 50 коп., а всего товара на общую сумму 828 руб. 33 коп., принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», который положил в пакет, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 828 руб. 33 коп.

Преступление № 31: 

30.07.2024, в 08 часов 51 минуту, ФИО1 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, также то, что 07.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района г. Новосибирска он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей следующий товар: водку «Русский стандарт алк. 40% 0,7л.» в количестве 5 бутылок, стоимостью 402 руб. 16 коп. за бутылку, на общую сумму 2010 руб. 80 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который положил в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2010 руб. 80 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, из которых следует:

07.08.2023 он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, в судебном заседании он присутствовал, о привлечении к административной ответственности ему известно, наказание исполнил в полном объеме. 

28.04.2024, около 09 часов 26 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, чтобы купить продукты, денег у него было мало. Он прошел в торговый зал магазина, корзину для покупок он не брал, при нем была сумка через плечо. Когда он проходил мимо стеллажа с молочными изделиями, то в это момент у него возник умысел на хищение товара. Подойдя ближе к стеллажу, он убедился, что за ним никто не наблюдает, тогда он взял 10 упаковок сыра (на название внимания не обращал, также стоимость не знает), которые положил в сумку. Затем он направился к выходу из магазина и, не оплатив похищенный сыр, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону. Выйдя на улицу, он продал похищенный товар случайному прохожему в районе рынка по 

<

адрес>. Свою вину в том, что похитил 10 упаковок сыра в магазине признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

03.05.2024, около 09 часов 03 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, чтобы купить продукты, денег у него было мало. Он прошел в торговый зал магазина, корзину для покупок он не брал, при нем была сумка через плечо. Когда он проходил мимо стеллажа с колбасными изделиями, то в это момент у него возник умысел на хищение товара. Подойдя ближе к стеллажу, он убедился, что за ним никто не наблюдает, тогда он взял 9 палок колбасы (на название внимания не обращал, также стоимость не знает), которые положил в сумку. Затем он направился к выходу из магазина и, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону. Выйдя на улицу, он продал похищенный товар случайному прохожему в районе рынка по 

<

адрес>. Свою вину в том, что похитил 9 палок колбасы в магазине признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

04.05.2024, около 08 часов 18 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, чтобы купить продукты, денег у него было мало. Он прошел в торговый зал магазина, корзину для покупок он не брал, при нем была сумка через плечо. Когда он проходил мимо стеллажа с молочными изделиями, то в это момент у него возник умысел на хищение товара. Подойдя ближе к стеллажу, он убедился, что за ним никто не наблюдает, тогда он взял 11 упаковок сыра (на название внимания не обращал, также стоимость не знает), которые положил в сумку. Затем он направился к выходу из магазина и, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону. Выйдя на улицу, он продал похищенный товар случайному прохожему в районе рынка по 

<

адрес>. Свою вину в том, что похитил 11 упаковок сыра в магазине признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

21.05.2024, около 13 часов 15 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, синюю олимпийку, обут в черные кроссовки, на голове солнцезащитные очки. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с кофейной продукцией, то обратил внимание на кофе нескольких торговых марок и решил похитить четыре упаковки. Он подошел ближе к полкам, взял 2 упаковки кофе «ФИО6», и по одной упаковке кофе «Лебо Эспрессо Милки» и «Поетти Дэйли», на объем и на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив 4 упаковки кофе, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь кофе случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил четыре упаковки кофе в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

22.05.2024, около 09 часов 39 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, синюю олимпийку, обут в черные кроссовки, на голове солнцезащитные очки. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с алкогольной продукцией, то обратил внимание на виски и ром и решил похитить четыре бутылки. Он подошел ближе к полкам, взял бутылку виски «Вильям Лоусонс», объемом 0,5 л., 2 бутылки виски «Мэнкэтчер», объемом 0,5 л. и бутылку рома «Барсело Аньехо», объемом 0,7 л., на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил 4 бутылки алкоголя себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь алкоголь, он вышел из помещения магазина. Когда он выходил из магазина, то решил, что вернется в этот же магазин, чтобы похитить несколько упаковок кофе, чтобы продать. Он вышел из магазина, спрятал похищенные им бутылки алкоголя в кусты рядом с магазином, затем вернулся в указанный магазин, прошел в торговый зал, при этом он не брал корзину для покупок на входе, направился к стеллажам с кофе. Подойдя ближе к полкам, он взял 6 упаковок кофе «ФИО6», на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за кофе, вышел из помещения магазина. В кустах он забрал похищенный алкоголь. В дальнейшем он продал весь кофе и алкоголь случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил 6 упаковок кофе и 4 бутылки алкоголя в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

26.05.2024, около 13 часов, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, темную куртку, обут в черные кроссовки, на голове черная бейсболка. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с алкогольной продукцией, то обратил внимание на бренди, коньяк и ром, решив похитить четыре бутылки. Он подошел ближе к полкам, взял 2 бутылки бренди «Кизлярский», объемом 0,5 л., бутылку рома «Торседор», объемом 0,7 л. и бутылку коньяка «Старейшина», объемом 0,5 л., на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил 4 бутылки алкоголя себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь алкоголь, он вышел из помещения магазина. Когда он выходил из магазина, то решил, что вернется в этот же магазин, чтобы похитить несколько упаковок кофе, чтобы продать. Он вышел из магазина, спрятал похищенные им бутылки алкоголя в кусты рядом с магазином, затем вернулся в указанный магазин, прошел в торговый зал, при этом он не брал корзину для покупок на входе, направился к стеллажам с кофе. Подойдя ближе к полкам, он взял 2 упаковки кофе «ФИО6», кофе «Нескафе» и 2 упаковки кофе «Монарх», на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за кофе, он вышел из помещения магазина. Когда он выходил из магазина, то решил, что вернется в этот же магазин, чтобы похитить несколько бутылок алкоголя. Он вышел из магазина, спрятал похищенный им кофе в кусты рядом с магазином, затем вернулся в указанный магазин, прошел в торговый зал, при этом он не брал корзину для покупок на входе, направился к стеллажам с алкоголем. Подойдя ближе к полкам, он взял 6 бутылок коньяка «Золотой резерв», на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь алкоголь себе в пакет, имеющийся при нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за алкоголь, вышел из помещения магазина. Когда он выходил из магазина, то решил, что вернется в этот же магазин, чтобы похитить несколько упаковок кофе. Он вышел из магазина, спрятал похищенные им бутылки алкоголя в кусты рядом с магазином, затем вернулся в указанный магазин, прошел в торговый зал, при этом он не брал корзину для покупок на входе, направился к стеллажам с кофе. Подойдя ближе к полкам, он взял 3 упаковки кофе «ФИО6», на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе в пакет, имеющийся при нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за кофе, вышел из помещения магазина. Когда он выходил из магазина, то решил, что еще раз вернется в этот же магазин, чтобы похитить несколько упаковок кофе. Он вышел из магазина, спрятал похищенный им кофе в кусты рядом с магазином, затем вернулся в указанный магазин, прошел в торговый зал, при этом он не брал корзину для покупок на входе, направился к стеллажам с кофе. Подойдя ближе к полкам, он взял 4 упаковки кофе «ФИО6», на цену внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе в пакет, имеющийся при нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за кофе, вышел из помещения магазина. В кустах он забрал похищенный алкоголь и кофе. В дальнейшем он продал весь кофе и алкоголь случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что похитил 12 упаковок кофе и 10 бутылок алкоголя в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

28.05.2024, около 12 часов 13 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, темную куртку, обут в черные кроссовки. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с кофейной продукцией, то обратил внимание на кофе и решил похитить четыре упаковки. Он подошел ближе к полкам, взял 4 упаковки кофе «ФИО6», на объем и на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь кофе себе в черную сумку, которая висела на нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив 4 упаковки кофе, вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь кофе случайным проходим на улице. Свою вину в том, что он похитил четыре упаковки кофе в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

03.06.2024, около 10 часов 29 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, чтобы купить продукты, денег у него было мало. Он прошел в торговый зал магазина, корзину для покупок он не брал, при нем была сумка через плечо. Когда он проходил мимо стеллажа с молочными изделиями, то в этот момент у него возник умысел на хищение товара. Подойдя ближе к стеллажу, он убедился, что за ним никто не наблюдает, тогда он взял четыре банки со средством для стирки (на название внимания не обращал, также стоимость не знает), которые положил в сумку. Затем он направился к выходу из магазин и, не оплатив похищенное средство для стирки, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону. Выйдя на улицу, он продал похищенный товар случайному прохожему в районе рынка по 

<

адрес>. Свою вину в том, что похитил четыре банки со средством для стирки в магазине признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

05.06.2024, около 08 часов 30 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, синюю олимпийку, обут в черные кроссовки, на голове бейсболка белого цвета. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он подошел к холодильным стеллажам с сырной продукцией, то обратил внимание на сыры нескольких торговых марок и решил похитить несколько упаковок. Он подошел к холодильнику, открыл дверь, взял 20-30 кусков сыра различных торговых марок из весовой категории. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь сыр в пакет, который был при нем. Точное количество кусков он уже не помнит, но было много, почти полный пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь сыр, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь сыр случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил 20-30 кусков сыра в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

06.06.2024, около 08 часов 15 минут, он пришел в магазин 

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в синие джинсы, темную куртку со светоотражающими элементами, обут в черные кроссовки, на голове бейсболка черного цвета. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он подошел к холодильным стеллажам с колбасными, мясными изделиями, то обратил внимание на ветчину, колбасы и мясную корейку нескольких торговых марок и решил похитить несколько упаковок. Он подошел к холодильнику, открыл дверь, взял 16 упаковок различных торговых марок ветчины и сервелата, а также примерно 10 упаковок мясной корейки, точное количество корейки уже не помнит. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь товар в пакет, который был при нем. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь товар случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил колбасную и мясную продукцию в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

10.05.2024, около 08 часов 50 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Во что он был одет тогда, уже не помнит, при нем был пакет или черный рюкзак. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо холодильных стеллажей с колбасными изделиями и мясными деликатесами, то обратил внимание на несколько и решил похитить. Он подошел ближе к холодильнику, взял 9 упаковок колбасы разных торговых марок, каких именно, уже не помнит, а также 3 упаковки деликатесной свинины, на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, сложил весь товар себе в сумку. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь товар случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил колбасу и мясные деликатесы в количестве 11 штук в магазине признает полностью, в содеянном раскаивается. 

17.05.2024, около 14 часов, он пришел в магазин 

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить воды. Во что он был одет тогда, уже не помнит, при нем был пакет или черный рюкзак. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо холодильных стеллажей с сырной продукцией, то обратил внимание на сыр «ФИО5» и решил похитить. Он подошел ближе к холодильнику, взял 12 упаковок сыра «ФИО5» двух видов, на цену не смотрел. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, сложил весь сыр себе в сумку. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь сыр случайным прохожим на улице. Свою вину в том, что он похитил сыр «ФИО5» в количестве 12 шт., в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

05.06.2024, около 11 часов, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Во что он был одет тогда, уже не помнит, при нем был пакет или черный рюкзак. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с консервами, то обратил внимание на сайру «Доброфлот» и решил похитить несколько банок. Он подошел ближе к полкам, взял 14 банок сайры «Доброфлот», на цену не смотрел. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, сложил все банки себе в сумку. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь товар случайным проходим на улице. Свою вину в том, что он похитил рыбные консервы в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

01.06.2024, около 08 часов 10 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в темные штаны, темную куртку, обут в темную обувь, при себе у него был рюкзак темно-синего цвета и пакет. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо холодильных стеллажей с сырами, то обратил внимание на сыры нескольких торговых марок и решил похитить. Он подошел ближе к холодильнику, взял около 15-20 упаковок сыра трех видов, а именно «Маасдам», «Пошехонский» и «Мраморный», точное количество кусков не помнит, на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, сложил весь товар сначала в рюкзак, затем в пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь сыр случайным проходим на улице. Свою вину в том, что он похитил сыр в магазине признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб. 

09.06.2024, около 08 часов 10 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить что-нибудь из продуктов. Он был одет в белые штаны, темно-синюю олимпийку, обут в темную обувь, при нем был рюкзак темно-синего цвета и пакет. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо холодильных стеллажей с сыром, то обратил внимание на сыры нескольких торговых марок и решил похитить. Он подошел ближе к холодильнику, взял около 20-25 упаковок сыра видов: «Ламбер», «Маасдам», «Тильзитер» и «Эконива Гауда», точное количество кусков не помнит, на цену он внимания не обращал. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, сложил весь товар сначала в пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал весь сыр случайным прохожим. Свою вину в том, что он похитил сыр в магазине признает, в содеянном раскаивается.

09.06.2024, около 12 часов, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Он был одет в белые штаны, синюю олимпийку, обут в черную обувь, на голове серая бейсболка, при нем был пакет. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с алкоголем, то обратил внимание на коньяк «Пятилетний Золотой резерв», объемом 0,25 л. и решил похитить несколько бутылок. Он подошел ближе к полкам, взял 8 бутылок этого коньяка, на цену не смотрел. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, сложил все бутылки себе в пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, вышел из помещения магазина. В дальнейшем он употребил весь коньяк сам. Свою вину в том, что он похитил 8 бутылок коньяка в магазине признает полностью, в содеянном раскаивается. 

10.06.2024, около 20 часов 30 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Он был одет в белые штаны, синюю олимпийку, обут в черную обувь, на голове серая бейсболка, при нем был рюкзак темно-синего цвета. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с алкоголем, то обратил внимание на коньяк и водку и решил похитить несколько бутылок. Он подошел ближе к полкам, взял 4 бутылки коньяка «Армянский пятилетний» объемом 0,25 л., 2 бутылки водки «Хаски», объемом 0,5 л. и 2 бутылки водки «Мороша», объемом 2 л., на цены не смотрел. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, сложил все бутылки себе в рюкзак. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, вышел из помещения магазина. За ним никто не бежал, остановиться никто не просил. В дальнейшем он употребил весь коньяк и водку сам. Свою вину в том, что он похитил 8 бутылок коньяка в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

11.06.2024, около 08 часов 50 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Он был одет в светлые штаны, черную олимпийку, обут в черную обувь, на голове светлая бейсболка, при нем был белый пакет. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей с алкоголем, то обратил внимание на водку и решил похитить несколько бутылок. Он подошел ближе к полкам, взял 4 бутылки водки «Хаски», объемом 0,5 л. Посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не наблюдает, сложил все бутылки себе в пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал водку случайным прохожим. Когда он брал водку, то обратил внимание на водку «Мороша», объемом 0,5 л. и решил прийти через несколько часов снова в данный магазин, чтобы похитить несколько бутылок водки «Мороша». Так, в этот же день, 11.06.2024, около 13 часов 40 минут, он зашел в указанный магазин «

<

данные изъяты>», прошел в отдел с алкогольной продукцией, подошел к полкам с водкой «Мороша», взял 5 бутылок, объемом 0,5 л., сложил в имеющийся при нем пакет, убедившись, что за ним никто не смотрит, после чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он продал водку случайным прохожим. Свою вину в том, что он похитил 4 бутылки водки «Хаски» и 5 бутылок водки «Мороша» в магазине он признает, в содеянном раскаивается. 

12.06.2024, около 08 часов 40 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить воды. Он был одет в светлые штаны, темно-синюю олимпийку, обут в черную обувь, на голове серая бейсболка, при нем был белый пакет. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он проходил мимо стеллажей алкоголем, то обратил внимание на водку «Хаски» и решил похитить несколько бутылок. Он подошел ближе к полкам, взял 5 бутылок водки «Хаски», объемом 0,5 л, посмотрев по сторонам, он убедился, что за ним никто не смотрит, сложил все бутылки себе в пакет. После чего он направился к выходу из магазина и, не оплатив за весь товар, он вышел из помещения магазина. В дальнейшем он употребил водку сам. Свою вину в том, что он похитил 5 бутылок водки «Хаски» в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

20.06.2024, около 08 часов 20 минут, он пришел в магазин «

<

данные изъяты> который находится по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Он был одет в светлые штаны, темно-синюю олимпийку, под которой белая футболка, обут в черную обувь, на голове серая бейсболка, при нем был пакет и черная сумка через плечо. Он прошел в торговый зал магазина, при этом он не брал корзину для покупок на входе. Когда он прошел в торговый зал магазина, то на стеллаже, расположенном напротив кассовых зон, он увидел коньяк «Camus» в коробке с двумя бокалами и решил похитить эту коробку. Он подошел ближе к полкам, взял указанный коньяк в коробке с двумя бокалами, посмотрев по сторонам, что за ним никто не смотрит, и удерживая коробку в руках, покинул помещение магазина, не оплатив за товар. В дальнейшем он продал коньяк прохожему на улице. Свою вину в том, что он похитил коньяк «Camus» в коробке с двумя бокалами в магазине признает, в содеянном раскаивается. 

21.06.2024, в утреннее время, около 09 часов 35 минут, он шел по улице и, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 6 банок, наименование он не помнит, цену тоже сказать не может. Кофе он положил в пакет, который был при нем. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Кофе он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

25.06.2024, в дневное время, около 13 часов 55 минут, он шел по улице и, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 9 банок, наименование он не помнит, цену тоже сказать не может. Кофе он положил в пакет, который был при нем. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Кофе он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

26.06.2024, в вечернее время, около 20 часов, он шел по улице, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с колбасами, откуда стал брать различные изделия, наименование и стоимость он не помнит, и складывать в рюкзак, который был при нем. Всего он взял 22 палки различной колбасы и направился к выходу из магазина. Он не собирался оплачивать взятый товар. Когда он прошел мимо кассы, его окликнула кассир, она подошла к нему, попыталась взять за плечо и стала говорить, чтобы он отдал товары. Он ей сказал, что у него ничего нет, оттолкнул ее и побежал на улицу. Она кричала ему в след, но он не оборачивался и не останавливался. Он ее слегка оттолкнул, причинить какой-либо вред он не хотел, ударов ей не наносил, не угрожал. Колбасу он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в открытом хищении чужого имущества он признает полностью. 

23.06.2024, в утреннее время, около 10 часов 32 минут, он шел по улице, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с кофе, откуда взял 6 банок, наименование он не помнит, цену сказать не может. Кофе он положил в сумку, которая была при нем. Он хотел взять еще несколько банок кофе, но они бы не поместились и он решил, что сначала возьмет 6 банок, а затем вернется и возьмет еще. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Около 11 часов 45 минут он вновь пришел в этот же магазин, так как хотел похитить еще кофе, он взял еще 5 банок кофе и 1 упаковку сухих сливок, которые спрятал в пакет и вновь спокойно вышел из магазина, ничего не оплачивая. Кофе он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

29.06.2024, в утреннее время, около 09 часов 45 минут, он шел по улице, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольными напитками, откуда взял 4 бутылки водки «Архангельская», которые он спрятал в свою сумку. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Водку он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

01.07.2024, в вечернее время, около 18 часов 45 минут, он шел по улице, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольными напитками, откуда взял 2 бутылки водки «Хаски», которые он спрятал в пакет, который был при нем. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Водку он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

23.07.2024, в утреннее время, около 09 часов 15 минут, он шел по улице, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у него внезапно возник умысел на хищение товаров, с целью их дальнейшей перепродажи, так как у него были сложности с деньгами. Он зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольными напитками, откуда взял 3 бутылки водки, разных наименований, которые он спрятал в свою сумку. Далее он направился к выходу из магазина, оплачивать взятый товар он не собирался. Он спокойно вышел из магазина, никто не пытался его остановить, никто не кричал ему в след. Водку он продал на рынке на 

<

адрес>, ранее ему неизвестному мужчине. Вину свою в тайном хищении чужого имущества он признает полностью. 

08.07.2024, в дневное время, примерно в 16.30 час., он находился в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Он шел по торговому залу, когда обратил внимание на стеллажи с алкоголем. Он подошел в стеллажу и в этот момент у него возник умысел на кражу товара. Он взял со стеллажа 3 бутылки коньяка и спрятал в сумку, которая была при нем. Затем он вышел из магазина, не оплатив взятый коньяк. Когда он прятал коньяк в сумку, то его действий никто не видел. Похищенный коньяк он продал на рынке по 

<

адрес>, незнакомому человеку. 

27.07.2024, около 16 часов, он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, проходил по торговому залу, когда увидел стеллаж с шоколадом и у него возник умысел на хищение товара, а именно шоколадных плиток. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 14 шоколадок «Милка» и спрятал их в пакет. Затем он вышел из магазина. Шоколад он не оплачивал. Похищенное он продал на рынке, ранее незнакомому человеку.

28.07.2024 он находился в магазине «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, это было в утреннее время, примерно около 11 часов. Он зашел за продуктами. Проходя по торговому залу, он обратил внимание на стеллаж с алкоголем и у него возник умысел на кражу водки. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 2 бутылки водки и спрятал в пакет, который был при нем. Затем он вышел из магазина, не рассчитавшись за взятый товар. Водку продал на рынке. 

30.07.2024, в утреннее время, точно не помнит во сколько, он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Он зашел в отдел с алкоголем и смотрел ассортимент, в этот момент у него возник умысел на хищение товара. Он взял со стеллажа и спрятал в пакет 5 бутылок водки, какой марки не помнит. Он вышел из магазина, не оплатив товар. Водку продал на рынке.

Он полностью признает вину и количество товара, похищенного им, в соответствии с заявлениями потерпевших (том 5: л.д. 28-30, 33-35, 38-40, 43-45, 48-50, 53-55, 58-60, 65-67, 73-75, 81-83, 86-88, 91-93, 96-98, 101-103, 106-108, 111-113, 116-118, 121-123, 126-128, 131-133, 139-141, 147-149, 155-157, 160-161, 164-166, 169-171, 174-176, 179-181, 189-191, 192-196, том 6 л.д. 1-3). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 поддержал, так же поддержал оглашенные явки с повинной, которые им были написаны собственноручно и добровольно.

Суд, выяснив позицию подсудимого по предъявленному обвинению, огласив его показания, огласив показания неявившихся представителей потерпевших Е.В., А.Ю., Е.А., А.В., И.С. и свидетеля Л.В. ; исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении преступлений установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Е.А., данными ей на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является директором магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>». Магазин расположен по 

<

адрес>. Согласно доверенности она представляет интересы ООО 

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. ООО «

<

данные изъяты>» занимается розничной продажей продуктов питания, бытовой химии и алкогольной продукции. 

Так, в результате осмотра видеозаписей были выявлены факты хищения товаров: 28.04.2024, в период с 09 часов 26 минут до 09 часов 29 минут, неустановленный мужчина, одетый в светлую куртку, темную кепку, голубые джинсы, с сумкой через плечо, прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, взял со стеллажей в торговом зале сыр «ЮГОВ. КМП Сыр ТИЛЬЗИТЕР 45% 200 г.» в количестве 8 кусков, стоимостью 98 руб. 30 коп. за штуку, на сумму 786 руб. 40 коп.; сыр «Брест-Литовск Сливочный 50% 200 г.» в количестве 2 кусков, стоимостью 139 руб. 64 коп. каждый, на сумму 279 руб. 28 коп., а всего на сумму 1065 руб. 68 коп., спрятал в свою сумку и вышел из магазина, не оплатив товар. 

Этот же мужчина, одетый в темную куртку, темные брюки, темную кепку, 03.05.2024, в период с 09 часов 03 минут до 09 часов 05 минут, прошел в торговый зал магазина, направился к стеллажам с колбасами, откуда взял колбасу «ВЛАД. СТАНД. Колб. ФИО2. в/к» в количестве 6 штук, стоимостью 90 руб. 09 коп. каждая, на сумму 540 руб. 54 коп.; колбасу «ВЛАД. СТАНД. Колб. СЕРВ. ВЛАД. в/к» в количестве 3 шт., стоимостью 79 руб. 19 коп. каждая, на сумму 237 руб. 57 коп., а всего на сумму 778 руб. 11 коп., сложил в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. 

Этот же мужчина, одетый в темную куртку, темные брюки, темную кепку, 04.05.2024, в период с 08 часов 18 минут до 08 часов 21 минут, прошел в торговый зал магазина, направился к стеллажам с сырами, откуда взял сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК МОНАСТЫР. л/тв 45% 200 г.», в количестве 2 шт., стоимостью 104 руб. 17 коп. за кусок, на сумму 208 руб. 34 коп.; сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК ЛЕКГИЙ 35% 200 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 139 руб. 64 коп. каждый, на сумму 1256 руб. 76 коп., а всего на сумму 1465 руб. 10 коп., сложил под куртку, надетую на нем и вышел из магазина, не оплатив товар. 

Этот же мужчина, одетый в синие джинсы, синюю куртку, светлую кепку, 05.06.2024, в период с 08 часов 31 минут до 08 часов 34 минуты, прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с сырами, откуда взял сыры и сложил их в пакет, который у него был с собой. Он взял следующий товар: сыр «Ламбер твердый 50% фасованный», общим весом 1,012 кг., стоимостью 702 руб. 80 коп. за килограмм, на сумму 711 руб. 23 коп.; сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК Монастырский п/тв 45% 200 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 104 руб. 17 коп. за кусок, на сумму 937 руб. 53 коп.; сыр «ЮГОВ. Тильзитер 45% 200 г.» в количестве 7 шт., стоимостью 93 руб. 80 коп. за кусок, на сумму 688 руб. 10 коп.; сыр «БЗМЖ Свежий ряд Сулугуни 45% 1 кг.», весом 0,918 кг., стоимостью 456 руб. 59 коп. за килограмм, на сумму 419 руб. 15 коп.; сыр «БЗМЖ Свежий ряд ФИО5 45% 1 кг.» весом 0,564 кг., стоимостью 436 руб. 86 коп. за килограмм, на сумму 246 руб. 38 коп.; сыр «Ламбер 50% кусок 230 г.» 1 шт., стоимостью 180 руб. 35 коп., а всего товара на сумму 3182 руб. 74 коп. Сложив сыры в пакет, мужчина вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. 

Этот же мужчина, одетый в синие джинсы, темную куртку, темную кепку, 06.06.2024, в период с 08 часов 13 минут до 08 часов 16 минуты, прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с колбасами, откуда стал брать колбасу, ветчину, которые сложил в пакет, который у него был с собой. Он взял следующий товар: ветчина «Сибагро по-домашнему свин.вар.к.б. 300 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 97 руб. 27 коп. каждая, на сумму 291 руб. 81 коп., колбаса «ВЛАД. СТАНД. Колб. КРЕМ С ГРУД. п/к к.в. 300 г.» в количестве 4 шт., стоимостью 75 руб. 22 коп. каждая, на сумму 300 руб. 88 коп.; колбаса «ПАПА МОЖЕТ Колб. ЧЕСНОЧНАЯ п/к кат.В 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 130 руб. 80 коп. каждый, на сумму 261 руб. 60 коп.; колбаса «ПАПА МОЖЕТ Колб. СЕРВЕЛ. ФИНСКИЙ в/к 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 147 руб. 30 коп. каждый, на сумму 294 руб. 60 коп.; колбаса «МЯС. ФЕРМА БРАУНШ. с/к п/сух к. А 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 173 руб. 72 коп., на сумму 347 руб. 44 коп.; колбаса «МИРАТОРГ СЕРВЕЛАТ в/к кат.А 375 г.» 1 шт., стоимостью 136 руб. 37 коп.; продукт мясной «ЧЕРКИЗ. КОРЕЙКА ФЕРМЕР в/к 1 кг.», весом 1,72 кг. по цене 510 руб. 32 коп. за килограмм, на сумму 877 руб. 75 коп.; колбаса «Омский бекон СЕРВ. КЛАССИЧ. в/к 500 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 143 руб. 84 коп. каждая, на сумму 287 руб. 68 коп., а всего товаров на сумму 2798 руб. 13 коп. Сложив товар в пакет, мужчина вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. 

10.05.2024 этот же мужчина, в период времени с 08 часов 52 минут до 08 часов 55 минут, пришел в магазин, одет был в темную куртку, темную кепку, синие джинсы, с небольшой сумкой, подошел к торговому залу, остановился напротив стеллажа с колбасами, откуда взял и положил в свою сумку следующий товар: колбаса «СИБАГРО Колбаса КРАКОВСК. п/к кат.Б 350 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 95 руб. 55 коп. каждая, на сумму 191 руб. 10 коп.; колбаса «ВЕЛИКОЛУК.МК Колб.ФИО3. л/к к.В 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 118 руб. 27 коп. каждая, на сумму 236 руб. 54 коп.; колбаса «ВЕЛ.МК Колб. ДЕТЯМ С ИНД. вар.м/пр 500 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 78 руб. 33 коп. каждая, на сумму 156 руб. 66 коп.; колбаса «МИРАТОРГ Колбаса Сервелат в/к кат. А 375 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 112 руб. 22 коп. каждая, на сумму 336 руб. 66 коп.; колбаса «ПАПА МОЖЕТ ФИО4 ДЕТИКАТ. к/в к.Б. 300 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 136 руб. 37 коп. каждый, на сумму 272 руб. 74 коп., на общую сумму 1193 руб. 70 коп. Сложив товар в сумку, мужчина вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. 

Этот же мужчина, одетый в черную кепку, черную куртку с белой полосой на спине, темные брюки, 01.06.2024, в период времени с 08 часов 12 минут до 08 часов 15 минут, прошел в торговый зал магазина, подошел к стеллажу с сырами, откуда взял сыр «LIEBENDORF сыр Маасдам фас 1 кг.» в количестве 1,135 кг. по цене 474 руб. 40 коп. за килограмм, на сумму 538 руб. 44 коп.; сыр «БЗМЖ СВЕЖИЙ РЯД Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 1 кг.» в количестве 1,446 кг., стоимостью 440 руб. 02 коп. за килограмм, на сумму 636 руб. 26 коп.; сыр «СВЕЖИЙ РЯД Сыр ПОШЕХОНСКИЙ 45% 1 кг.» в количестве 0,888 кг., стоимостью 427 руб. 00 коп. за килограмм, на сумму 379 руб. 17 коп. Взяв товары, мужчина сложил их в рюкзак и вышел из магазина, минуя кассовую зону. 

Этот же мужчина, одетый в светлые брюки, светлую кепку, темную куртку, с рюкзаком за спиной и пакетом в руках, 09.06.2024, в период времени с 08 часов 06 минут до 08 часов 09 минут, находился в торговом зале, где подошел к стеллажу с сырами, взял оттуда сыр «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный 1 кг.» в количестве 0,547 кг., стоимостью 702 руб. 80 коп. за килограмм, на сумму 384 руб. 43 коп.; сыр «LIEBENDORF Сыр МААСДАМ фас. 1 кг.» в количестве 1,565 кг., стоимостью 474 руб. 40 коп., на сумму 742 руб. 43 коп.; сыр «LIEBENDORF Сыр ТИЛЬЗИТЕР фас. 1 кг.» в количестве 2,083 кг., стоимостью 418 руб. 50 коп. за килограмм, на сумму 871 руб. 73 коп.; сыр «ЭКОНИВА Сыр ГАУДА полутвердый 45% 160 г.» в количестве 6 шт., стоимостью 70 руб. 82 коп. каждый, на сумму 424 руб. 92 коп. На общую сумму 2423 руб. 51 коп. Взяв товары, мужчина сложил их в пакет и вышел из магазина, минуя кассовую зону. 

Часть товаров, например сыры, поставляются в магазин головками и шарами и фасуются на порции непосредственно в магазине, в связи с чем, в справках об ущерб указан вес похищенного товара, а не количество кусков. От сотрудников полиции ей стало известно, что данного мужчина зовут ФИО1 Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на общую сумму 14 460 рублей 84 копейки. На некоторых видеозаписях время и дата отражается неправильно, из-за периодических сбоев, однако она осматривает записи ежедневно за предыдущий день, в связи с чем дата и время, указанные в заявлении, верные, просит датой и временем совершения хищения считать даты, указанные в заявлениях (том 5 л. д. 16-19). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Е.В., данными ей на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является директором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». Согласно доверенности представлять интересы ООО 

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. ООО 

<

данные изъяты>» занимается розничной продажей продуктов питания и алкогольной продукции. 

17.05.2024 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> был похищен товар, а именно: сыр «ФИО5 Легкий 25%» в количестве 4 шт., стоимостью 83 руб. 69 коп. за штуку, на сумму 334 руб. 76 коп.; сыр «ФИО5 Гауда 45%» в количестве 8 шт., стоимостью 89 руб. 25 коп. за штуку, на сумму 714 руб. 00 коп., а всего товара на 1048 руб. 76 коп. При просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что около 14 часов 02 минут в торговый зал зашел мужчина, одетый в укороченное черное пальто, темные брюки, с небольшой сумкой через плечо, который прошел к стеллажу с сырами, откуда взял сыр, который положил в свою сумку, а затем вышел из магазина, не оплачивая товар. От сотрудников полиции ей стало известно, что данного мужчина зовут ФИО1 Похищенные товары в магазин не возвращены, в связи с чем заявляет гражданский иск на сумму 1048 руб. 76 коп. (том 5 л.д. 221-222). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего А.Ю., данными им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он является региональным менеджером управления безопасности региона ООО «

<

данные изъяты>» в г. Новосибирске. Согласно доверенности имеет право представлять интересы ООО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. ООО «

<

данные изъяты>» занимается розничной продажей продуктов питания и алкогольной продукции. От сотрудников полиции ему известно, что в совершении преступлений подозревается ФИО1

При просмотре записей с камер видео наблюдения им были выявлены факты хищений из магазинов торговой сети «

<

данные изъяты>» Советского района г. Новосибирска, а именно: 

21.05.2024, около 13 часов 17 минут, в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> входит мужчина, одетый в темные брюки, рубашку с длинным рукавом, с сумкой через плечо, который подходит к стеллажу с кофе и чаем и берет со стеллажа следующие товары: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан рас.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 шт., стоимостью 286 руб. 39 коп. каждый, на сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «Лебо эспрессо милки жареный в зернах темно обжаренный 1000 г.» 1 шт., стоимостью 515 руб. 66 коп.; кофе «Натуральный жареный в зернах Поэтти Дэйли Классик крема 1 кг.» 1 шт., стоимостью 861 руб. 21 коп., на общую сумму 1949 руб. 65 коп. Далее мужчина помещает указанные товары в свою сумку и покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

22.05.2024, около 09 часов 39 минут, из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> были похищены следующие товары: виски «Вильям Лоусонс 0,5 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 618 руб. 25 коп.; виски «Зерновой Мэнкэтчер 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 545 руб. 00 коп.; ром «Барсело Аньехо 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 872 руб. 50 коп., а всего товара на общую сумму 2035 руб. 75 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в ту же одежду, с сумкой среднего размера, в которую помещает указанные товары и покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

В этот же день, в 09 часов 42 минуты, этот же мужчина, также одетый, взял с торговых стеллажей кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 6 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 1718 руб. 34 коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> который положил в сумку, находящуюся при нем. 

26.05.2024, около 12 часов 57 минут, из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> были похищены следующие товары: бренди «Кизлярский марочный 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 326 руб. 13 коп. за бутылку, на сумму 652 руб. 26 коп.; ром «Торседор Неро выдержанный 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 401 руб. 92 коп.; коньяк «Алвиса старейшина трехлетий Российский 0,5 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 362 руб. 36 коп., на общую сумму 1416 руб. 54 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в темную кофту, темно-синие джинсы, с пакетом в руках, в который и помещает указанные товары и покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

Этот же мужчина вновь прошел в торговый зал магазина в 13 часов 01 минуту и похитил с торговых стеллажей: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «Нескафе Голд Бариста растворимый в наборе с кружкой 85 г. ст.» в количестве 1 банки, стоимостью 296 руб. 80 коп.; кофе «Монарх Ориджинал натур. жаренный в зернах 230 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 189 руб. 58 коп. каждый, на сумму 379 руб. 16 коп., а всего товара на сумму 1248 руб. 74 коп. 

26.05.2024 в 17 часов 05 минут он же похитил следующий товар: коньяк «Золотой резерв 5 лет 0,5л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 349 руб. 17 коп.; коньяк «Золотой резерв Блэк Каск пятилетий 0,25 л.» в количестве 3 бутылок, стоимостью 176 руб. 50 коп. за бутылку, на сумму 529 руб. 50 коп.; коньяк «Золотой резерв Блэк Каск пятилетий 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 349 руб. 17 коп. за бутылку, на сумму 698 руб. 34 коп., а всего товара на сумму 1577 руб. 01 коп.

26.05.2024, в 18 часов 37 минут, этим же мужчиной был похищен товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 3 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 859 руб. 17 коп. 

26.05.2024, в 18 часов 44 минуты, этим же мужчиной был похищен товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «ФИО6 Дип Дарк крепкий 95 г. ст/б» в количестве 2 банок, стоимостью 200 руб. 40 коп. каждая, на сумму 400 руб. 80 коп., а всего товара на сумму 973 руб. 58 коп.

Таким образом, 26.05.2024 из магазина было похищено товара на общую сумму 6075 руб. 04 коп. 

28.05.2024, около 12 часов 13 минут, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> были похищены следующие товары: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 286 руб. 39 коп. за банку, на сумму 572 руб. 78 коп.; кофе «Монарх Милиграно растворимый 90 г.» в количестве 2 шт., стоимостью 191 руб. 02 коп. каждый, на сумму 382 руб. 04 коп., итого на общую сумму 954 руб. 82 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в темную куртку с белой полосой на спине, черную кепку с белым логотипом, который берет указанный товар и помещает в рюкзак, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

05.06.2024, около 11 часов 01 минут, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, были похищены следующие товары: консервы рыбные «НДМ Доброфлот 245 г. с ключом» в количестве 14 банок, стоимостью 154 руб. 05 коп. каждая, а всего товара на сумму 2156 руб. 70 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в синий спортивный костюм, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в пакет, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

09.06.2024, около 12 часов, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, были похищены следующие товары: коньяк «Пятилетий Золотой резерв 0,25 л.» в количестве 14 бутылок, стоимостью 174 руб. 59 коп. за бутылку, на общую сумму 2 444 руб. 26 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в синюю куртку, серые спортивные брюки, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в пакет, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

10.06.2024, около 20 часов 29 минут, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, были похищены следующие товары: коньяк «Ординарный армянский пятилетий 0,25 л.» в количестве 4 бутылок, стоимостью 174 руб. 59 коп. за бутылку, на сумму 698 руб. 36 коп.; водка «Хаски ФИО7 легенда Севера 0,5 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 233 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 466 руб. 66 коп.; водка «Мороша на минеральной воде Карелии уровень мягкости №1 0,7 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 289 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 578 руб. 66 коп., а всего товара на общую сумму 1743 руб. 68 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в черную куртку, серые спортивные брюки, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в рюкзак, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

11.06.2024, около 08 часов 51 минуты, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> было похищено 4 бутылки водки «Хаски ФИО7 легенда севера 0,5 л.», стоимостью 233 руб. 33 коп. за бутылку, на сумму 933 руб. 32 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в черную куртку, серые спортивные брюки, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в пакет, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

Этот же мужчина, в 13 часов 41 минуту похитил следующий товар: водка «Мороша сила Карелии особая 0,5 л.» в количестве 5 бутылок, стоимостью 242 руб. 07 коп. за бутылку, на общую сумму 1210 руб. 35 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в черную куртку, серые спортивные брюки, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в пакет, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. Общий ущерб составил 2143 руб. 67 коп. 

12.06.2024, около 08 часов 46 минут, из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, были похищены следующие товары: водка «Особая Хаски северная смородина 0,5 л.» в количестве 5 бутылок, стоимостью 233 руб. 33 коп. за бутылку, а всего товара на общую сумму 1166 руб. 65 коп. При просмотре записи установлено, что в торговый зал вошел этот же мужчина, одетый в черную куртку, серые спортивные брюки, белую кепку, который берет указанный товар и помещает в пакет, находящийся при нем. Затем, покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. 

23.06.2024 в течение дня из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, были похищены товары: - в 10 часов 32 минуты было похищено кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 6 банок, стоимостью 286 руб.39 коп., а всего товара на общую сумму 1718 руб. 34 коп.; - в 11 часов 43 минуты было похищено: кофе «Нескафе Голд 95 г. с/б» в количестве 2 банок, стоимостью 197 руб. 94 коп. за банку, на сумму 395 руб. 88 коп.; кофе «Нескафе голд Бариста банка 85 г.» в количестве 1 банки, стоимостью 197 руб. 94 коп.; кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан растворимый сублимированный 95 г. с/б» в количестве 1 банки, стоимостью 157 руб. 62 коп., заменитель молочного продукта «Нью Милки Экстра 500 г.» в количестве 1 пачки, стоимостью 119 руб. 52 коп.; кофе «ФИО6 дип дарк крепкий 95 г. ст/б» в количестве 1 банки, стоимостью 200 руб. 40 коп., а всего товара на общую сумму 1071 руб. 36 коп. В ходе просмотра записей установлено, что в магазин входит мужчина, одетый в белую футболку, белую кепку, темные шорты, с сумкой через плечо, куда складывает товары в первый раз, затем покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар, после чего возвращается уже с пакетом и вновь берет товары и не оплачивает его. 

29.06.2024, около 09 часов 45 минут, из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, было похищено: водка «Архангельская северная выдержка 0,5 л.» в количестве 4 бутылок, стоимостью 240 руб. 00 коп. за бутылку, на сумму 960 руб. 00 коп. В ходе просмотра записей установлено, что в магазин входит мужчина, одетый в белую футболку, белую кепку, темные шорты, с пакетом, куда помещает указанный товар и, не оплачивая товары, покидает помещение магазина. 

01.07.2024, около 18 часов 45 минут, из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, был похищен товар: водка «Хаски 0,7 л.» в количестве 2 бутылок, стоимостью 319 руб. 24 коп. за бутылку, на общую сумму 638 руб. 48 коп. В ходе просмотра записей установлено, что в магазин входит мужчина, одетый в белую футболку, белую кепку, темные шорты, с пакетом, куда помещает указанный товар и, не оплачивая товары, покидает помещение магазина.

23.07.2024, около 09 часов 16 минут, из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> было похищено: водка «Архангельская северная выдержка 0,7 л.» 1 бутылка, стоимостью 340 руб. 83 коп.; водка «ФИО8 0,5 л.» 1 бутылка, стоимостью 270 руб. 16 коп.; водка «Лютая стая мягкая 0,5 л.» 1 бутылка, стоимостью 233 руб. 33 коп., а всего товара на общую сумму 844 руб. 32 коп. В ходе просмотра записей установлено, что в магазин входит мужчина, одетый в белую футболку, белую кепку, темные брюки, с пакетом, куда помещает указанный товар и, не оплачивая товары, покидает помещение магазина. Похищенные товары в магазин не возвращены.

21.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, был похищен товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г с/б» в количестве 9 банок, стоимостью 286 руб.39 коп. на общую сумму 2577 руб. 51 коп. При просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что около 09 часов 39 минут в магазин прошел мужчина, одетый в белую кепку, черную кофту с длинным рукавом, серые брюки, с пакетом голубого цвета в руках, который подошел к стеллажу с кофе и взял со стеллажа 9 банок кофе, которые убрал в пакет. Затем мужчина вышел из магазина, не оплачивая товар. Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 2 577 руб. 51 коп.

25.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, был похищен товар: кофе «ФИО6 Гватемала Атитлан раст.субл. 190 г. с/б» в количестве 9 банок, стоимостью 286 руб.39 коп., на общую сумму 2 577 руб. 51 коп. При просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что около 13 часов 59 минут в магазин прошел мужчина, одетый в белую кепку, белую футболку, черные шорты, который подходит к стеллажу с кофе, разворачивает пакет голубого цвета и берет со стеллажа 9 банок кофе, которые убрал в пакет. Затем мужчина вышел из магазина, не оплачивая товар. Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 2 577 руб. 51 коп. 

26.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, был похищен товар: сервелат «Ариант Европейский П/К Г КАТ СТО НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 4 шт., стоимостью 587 руб. 20 коп. (146 руб. 80 коп. за штуку); сервелат «Ариант Невский КАТ. В СТО П/К НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 1 шт., стоимостью 138 руб. 00 коп.; сервелат «Ариант По-Уральски П/К КАТ. Б СТО НИНМ/БЕЛК В/У 310 г.» в количестве 6 шт., стоимостью 854 руб. 70 коп. (142 руб. 45 коп. за штуку); колбаса «Вязанка молокуша вареная ГОСТ НИО/ПОЛМ 400 г.» в количеств 4 шт., стоимостью 571 руб. 52 коп. (142 руб. 88 коп. за штуку); колбаса «ПМ Говяжья вареная 400 г.» в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 45 коп., сервелат «ПМ Зернистый В/К В/У 350 г» в количестве 3 шт., стоимостью 303 руб. 00 коп. (101 руб. 00 коп. за штуку); сервелат «ПМ Финский В/К В/У 350 г.» в количестве 3 шт., стоимостью 303 руб. 15 коп. (101 руб. 05 коп. за штуку), на общую сумму 2869 руб. 02 коп. При просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что около 20 часов в магазин прошел мужчина, одетый в синюю кепку, светлую футболку, темные брюки, с рюкзаком, который подошел к стеллажу с кофе и взял со стеллажа указанные колбасы, убрал их в рюкзак и направился к выходу. За кассовой зоной сотрудники магазина предприняли попытку оставить данного мужчину, однако он оттолкнул сотрудницу и выбежал из торгового зала на улицу. Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 2 869 руб. 02 коп. 

Кроме того, при просмотре записей с камер видео наблюдения им были выявлены факты хищений ФИО1 из магазинов торговой сети 

<

данные изъяты>» Советского района г. Новосибирска, а именно: 

27.07.2024, около 16 часов 03 минут, в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, входит ФИО1, одетый в темную футболку и темные шорты, берет со стеллажей следующий товар: шоколад «Милка Клубника/сливки 85 г.» в количестве 9 шт., стоимостью 60 руб. 84 коп. каждый, на сумму 547 руб. 56 коп.; шоколад «Милка с дробленным фундуком и изюмом молочный 85 г.» в количестве 5 шт., стоимостью 60 руб. 84 коп. каждый, на сумму 304 руб. 20 коп., а всего товара на сумму 851 руб. 76 коп. Указанные продукты он помещает в пакет и покидает магазин, не расплатившись. 

28.07.2024, в 10 часов 26 минут, он же прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, взял со стеллажей и спрятал в пакет следующий товар: водка «Архангельская Северная выдержка 0,7 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 340 руб. 83 коп.; водка «ФИО8 1 л.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 487 руб. 50 коп., а всего товара на сумму 828 руб. 33 коп. Далее ФИО1 покидает торговый зал, не рассчитываясь за товар. Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 1680 руб. 09 коп. (том 4 л. 

<

...> 170-172, 179-183, 184-186). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего А.В., данными им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он является менеджером сектора безопасности «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>». Согласно доверенности представляет интересы АО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. АО «

<

данные изъяты>» занимается розничной продажей продуктов питания и алкогольной продукции, бытовой химией и прочее. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале гипермаркета «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, им был выявлен факт хищения товара, а именно: жидкое средство для стирки «TIDE Color 2,47л», в количестве 2 шт., стоимостью 1097 руб. 63 коп. каждый, на сумму 2195 руб. 26 коп., средство для стирки «ПЕРСИЛ Колор 2,6 л.» в количестве 2 шт., стоимостью 769 руб. 21 коп. каждый, на сумму 1538 руб. 42 коп., на общую сумму 3733 руб. 68 коп. Данный факт имел место 03.06.2024, когда в 10 часов 29 минут в торговый зал вошел мужчина, одетый в голубую кофту, светлую кепку, голубые джинсы. Он прошел к стеллажам со средствами для стирки, откуда, прикрываясь, взял указанный товар. После чего данный мужчина вышел из магазина, не оплатив товар. От сотрудников полиции ему стало известно, что данного мужчина зовут ФИО1 Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 3733 руб. 68 коп. (том 4 л. д. 231-232). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего И.С., данными ей на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является директором супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно доверенности она представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах. ООО «

<

данные изъяты>» занимается розничной продажей продуктов питания и алкогольной продукции. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ею был выявлен факт хищения товара, а именно одной бутылки коньяка «CAMUS VerySpecial 40% 0,7 л.+2 бокала», стоимостью 2511 руб. 67 коп. Данный факт имел место 20.06.2024, около 08 часов 23 минут: в магазин заходит мужчина в темной куртке, светлых брюках, с небольшой сумкой через плечо и с пакетом, который подходит к стеллажу с алкогольными напитками, откуда берет подарочную упаковку коньяка (картонная коробка с коньяком и двумя бокалами) и, прикрывая коробку собой (прижимая к боку) выходит из магазина, не оплатив товар. От сотрудников полиции ей стало известно, что данного мужчина зовут ФИО1 Похищенные товары в магазин не возвращены, заявляет гражданский иск на сумму 2511 руб. 67 коп. На некоторых видеозаписях время и дата отражается неправильно, из-за периодических сбоев, однако она осматривает записи ежедневно за предыдущий день, в связи с чем дата и время, указанные в заявлении верные, просит датой и временем совершения хищения считать даты, указанные в заявлениях.

08.07.2024, при просмотре камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, ей был выявлен факт хищения товара, а именно одной бутылки коньяка «Коктебель 3 года 40% 0,5 л.», стоимостью 388 руб. 75 коп. за бутылку, в количестве 3 бутылок, на общую сумму 1166 руб. 25 коп. Данный факт имел место 08.07.2024, около 16 часов 36 минут, когда в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел к стеллажу с алкогольными напитками, взял коньяк и спрятал в свою сумку. Затем он прошел на выход из магазина, не оплатив товар. 

30.07.2024 в 08 часов 51 минуту из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> ФИО1 похитил водку «Русский стандарт 40% 0,7 л.», стоимостью 402 руб. 16 коп. за бутылку, в количестве 5 бутылок на общую сумму 2010 руб. 80 коп. Похищенные товары в магазин не возвращены, в связи с чем заявляет гражданский иск на сумму 3177 руб. 05 коп. (том 4 л.д. 207-208, 209-210). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Л.В. , данными ей на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она состоит в должности продавца-кассира ООО «

<

данные изъяты>», ее рабочее место расположено в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. 20.06.2024 она находилась на своем рабочем месте, на кассовой зоне. Около 20.00 часов она обратила внимание на мужчину, который прошел в торговый зал и направился к стеллажу с колбасами. Она обратила на него внимание, так как ранее он совершал хищения из их магазина. Она увидела как данный мужчина прошел к стеллажу с колбасами и стал брать колбасы и складывать в свой рюкзак, сколько именно взял, она сказать не может, но не менее 20 штук. Затем он пошел на выход, мимо кассовой зоны. Она вышла из-за кассы и стала ему говорить, чтобы он вытащил из рюкзака то, что взял. Она положила руку ему на плечо, а он сказал, что у него ничего нет и резко оттолкнул ее, она отшатнулась, но не упала, а он побежал к выходу, расталкивая стоящие тележки. Она стала ему кричать: «Стой! Куда побежал?», но он выбежал из магазина, а на улицу за ним она не побежала. Когда он ее оттолкнул, он в ее адрес угрозы не высказывал, ударов ей не наносил (том 4 л.д. 103-104). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 28.04.2024, в период времени с 09:26 часов по 09:29 часов, из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1065 руб. 68 коп., без учета НДС (том 1 л.д.5); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 28.04.2024, составляет 1065 руб. 68 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 6);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 7-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 15-16);

- постановлением мирового судьи шестого судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес> от 07.08.2023 о назначении административного наказания ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток; постановление вступило в законную силу 18.08.2023; срок отбытия наказания исчисляется с 12:00 часов 07.08.2023 (том 1 л.д. 17);

- протоколом явки с повинной от 28.05.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 28.04.2024, около 09.30 часов, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял 10 шт. сыра, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 20);

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 03.05.2024, в период времени с 09:03 часов по 09:05 часов, из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 778 рублей 11 копеек, без учета НДС (том 1 л.д. 25); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 03.05.2024, составляет 778 руб. 11 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 26);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 27- 31; 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт- диск с видеозаписью (том 1 л.д. 36-37);

- протоколом явки с повинной от 28.05.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 03.05.2024, около 09 часов 05 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял 9 штук колбасы, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной дана добровольно, без давления (том № 1 л. д. 41); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 04.05.2024, в период времени с 08:18 часов по 08:21 часов, из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1465 рублей 10 копеек, без учета НДС (том 1 л.д. 46); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 04.05.2024, составляет 1465 руб.10 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 47);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 48- 49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 54-55);

- протоколом явки с повинной от 28.05.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 04.05.2024, около 08 часов 20 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял сыр 11 штук, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 59); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 21.05.2024, в 13:17 часов, из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 949 руб. 65 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 64); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты> » хищением 21.05.2024, составляет 1 949 руб. 65 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 65);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 66- 73); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 75-76);

- протоколом явки с повинной от 04.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 21.05.2024, около 13 часов 15 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял кофе в количестве 4 штук, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 80); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 22.05.2024 в 09 часов 39 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 035 руб. 75 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 85); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 22.05.2024 в 09 часов 42 минуты из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 718 руб. 34 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 86); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 22.05.2024 в 09 часов 42 минуты, составляет 1718 руб. 34 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 87);

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 22.05.2024 в 09 часов 39 минут, составляет 2 035руб. 75 коп., без учета НДС (том 1 л. д. 88);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО 

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л. д. 89- 99); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 101-102);

- протоколом явки с повинной от 04.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 22.05.2024, около 09 часов 39 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял виски в количестве 3 штук и 1 ром, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. После чего через 3 минуты зашел в вышеуказанный магазин, где с витрины взял кофе в количестве 6 штук, после чего миновал кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 106); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты> на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.05.2024 в 12 часов 57 минут из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 416 руб. 54 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 111); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.05.2024 в 13 часов 01 минуту из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 248 руб. 74 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 112); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.05.2024 в 17 часов 05 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1577 руб. 01 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 113); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.05.2024 в 18 часов 37 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 859 руб. 17 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 114); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.05.2024 в 18 часов 44 минуты из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 973 руб. 58 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 115); 

- справками о причиненном материальном ущербе, согласно которым сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 26.05.2024 в 12 часов 57 минут, составляет 1416 руб. 54 коп., без учета НДС; 26.05.2024 в 13 часов 01 минуту, составляет 1248 руб.74 коп., без учета НДС; 26.05.2024 в 17 часов 05 минут, составляет 1577 руб. 01 коп., без учета НДС; 26.05.2024 в 18 часов 37 минут, составляет 859 руб. 17 коп., без учета НДС; 26.05.2024 в 18 часов 44 минуты, составляет 973 руб. 58 коп., без учета НДС (том 1 л.д. 116-120);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 121- 155); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт- диск с видеозаписью (том 1 л.д. 157- 158);

- протоколом явки с повинной от 04.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 26.05.2024, около 12 часов 37 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял бренди, ром и коньяк, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. В этот же день и таким же образом он совершал хищения из вышеуказанного магазина в 13 часов 01 минуту - кофе в количестве 5 штук; в 17 часов 05 минут совершил хищение коньяка в количестве 6 штук; в 18 часов 37 минут совершил хищение трех банок кофе, в 18 часов 44 минуты совершил хищение четырех банок кофе. Вину свою в хищении указанных товаров признает, в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 162); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 28.05.2024 в 12 часов 13 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 954 рубля 82 копейки, без учета НДС (том 1 л.д. 167); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 28.05.2024 в 12 часов 13 минут, составляет 954 рубля 82 копейки, без учета НДС (том 1 л.д. 168);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л. д. 169-175); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 176-177);

- протоколом явки с повинной от 04.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 28.05.2024, около 12 часов 13 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял 4 упаковки ветчины и кофе, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 181); 

- заявлением представителя АО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 03.06.2024 в 10 часов 29 минут из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего АО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3733 рубля 68 копеек (том 1 л.д. 184); 

- справкой о причиненном материальном ущербе и сличительной ведомостью, согласно которым сумма ущерба, причиненного АО «

<

данные изъяты>» хищением 03.06.2024 в 10 часов 29 минут, составляет 3733 рубля 68 копейки, без учета НДС (том 1 л.д. 185, 186);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника АО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 188-193); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписью (том 1 л.д. 195- 197);

- протоколом явки с повинной от 05.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 03.06.2024, около 10 часов 30 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял средство для стирки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар и покинул магазин. Вину свою в хищении признает в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 200); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 05.06.2024 в период времени с 08 часов 31 минуту по 08 часов 34 минуты из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3182 рубля 74 копейки, без учета НДС (том 1 л.д. 203); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 05.06.2024, составляет 3183 рубля 74 копейки без учета НДС (том 1 л.д. 204);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д. 205- 219); 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят СД диск с видеозаписью (том 1 л.д. 224- 226);

- протоколом явки с повинной от 14.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 05.06.2024, около 08 часов 30 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял сыр в количестве 20 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 232); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 06.06.2024 в период времени с 08 часов 13 минуту по 08 часов 16 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 798 рублей 13 копеек, без учета НДС (том 1 л.д. 235); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 06.06.2024, составляет 2 798 рублей 13 копеек, без учета НДС (том 1 л.д. 236);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 1 л.д.237- 257); 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 5-7);

- протоколом явки с повинной от 14.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 06.06.2024, около 08 часов 15 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял ветчину в количестве 3 штук, колбасу, корейку и бекон в количестве 2 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 13); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 10.05.2024, в период времени с 08 часов 52 минуту по 08 часов 55 минут, из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1193 рубля 70 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 18); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 10.05.2024, составляет 1193 рубля 70 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 19);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 20- 28); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 33-34);

- протоколом явки с повинной от 14.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 10.05.2024, около 08 часов 55 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял: колбасу 9 штук; свинину 2 штуки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 38); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 17.05.2024 в 14 часов 02 минуты из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 1048 рублей 76 копейки (том 2 л.д. 43); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, актом инвентаризации, приложением к справке об ущербе, согласно которых, сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 17.05.2024, составляет 1048 рубля 76 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 44-46);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО 

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 47-49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 51-52);

- протоколом явки с повинной от 14.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 17.05.2024, около 14 часов, он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял: сыр в количестве 12 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 56); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 05.06.2024 в 11 часов 01 минуту из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2156 рублей 70 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 61); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 05.06.2024 в 11 часов 01 минуту, составляет 2156 рублей 70 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 62);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 63- 67); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят компакт- диск с видеозаписью (том 2 л.д. 69-70);

- протоколом явки с повинной от 14.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 05.06.2024, около 11 часов, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял: консервы в количестве 14 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 75); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 01.06. 2024, в период времени с 08 часов 12 минуту по 08 часов 15 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1553 рубля 87 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 79); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 01.06.2024, составляет 1553 рубля 87 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 80);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 81-88); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 93-94);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 01.06.2024, около 08 часов 15 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял сыр, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 98); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 09.06.2024, в период времени с 08 часов 06 минуту по 08 часов 09 минут, из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2423 рубля 51 копейка, без учета НДС (том 2 л.д. 102); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 09.06.2024, составляет 2423 рубля 51 копейка, без учета НДС (том 2 л.д.103);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 106-111); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 116-117);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 09.06.2024, около 08 часов 05 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял сыр, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 121); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 09.06.2024 в 12 часов 00 минуту из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2444 рублей 26 копеек, без учета НДС (том 2 л.д.125); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 09.06.2024 в 12 часов 00 минуту, составляет 2444 рублей 26 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 126);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 127-129); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят компакт- диск с видеозаписью (том 2 л.д. 131-132);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 09.06.2024, около 12 часов, он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял 14 штук коньяка, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 136); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 10.06.2024 в 20 часов 29 минуту из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1743 рубля 68 копеек, без учета НДС (том 2 л.д.140); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 10.06.2024 в 20 часов 29 минуту, составляет 1743 рубля 68 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 141);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 142-149); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят компакт- диск с видеозаписью (том 2 л.д. 151-152);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 10.06.2024, около 20 часов 30 минут, он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял коньяк и водку, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 156); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 11.06.2024 в 08 часов 51 минуту из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 933 рубля 32 копейки, без учета НДС (том 2 л.д.160); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 11.06.2024 в 13 часов 41 минуту из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1210 рублей 35 копеек, без учета НДС (том 2 л.д.161); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 11.06.2024 в 08 часов 51 минуту, составляет 933 рубля 32 копейки, без учета НДС (том 2 л.д. 162);

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 11.06.2024 в 13 часов 41минуту, составляет 1210 рубля 35 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 163);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 164- 168); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписью (том 2 л.д. 170-171);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 11.06.2024, около 08 часов 50 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял водку, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 175); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 12.06.2024 в 08 часов 46 минут из помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1166 рублей 65 копеек, без учета НДС (том 2 л.д.179); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 12.06.2024 в 08 часов 46 минуту, составляет 1166 рублей 65 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 180);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 181-184); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД-диск с видеозаписью (том 2 л.д. 186-187);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 12.06.2024, около 08 часов 45 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины взял водку, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 191); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 20.06.2024 в 08 часов 23 минуты из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2511 рублей 67 копеек, без учета НДС (том 2 л.д.194); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, перечнем похищенного товара, согласно которых сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 20.06.2024 в 08 часов 23 минуты, составляет 2511 рублей 67 копеек, без учета НДС (том 2 л.д. 195);

- товарной накладной на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 197-198); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 200-202);

- протоколом явки с повинной от 22.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 20.06.2024, около 08 часов 25 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял коньяк, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 191); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 21.06.2024 в 09 часов 39 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2577 рублей 51 копейка, без учета НДС (том 2 л.д.208); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 21.06.2024 в 09 часов 39 минут, составляет 2577 рублей 51 копейку, без учета НДС (том 2 л.д. 209);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 210-212); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 214-215);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 21.06.2024, в 09 часов 39 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где совершил хищение товара, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 221); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 25.06.2024, в 13 часов 59 минут, из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2577 рублей 51 копейку, без учета НДС (том 2 л.д.225); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 25.06.2024 в 13 часов 59 минут, составляет 2577 рублей 51 копейку, без учета НДС (том 2 л.д. 226);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 227-229); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 2 л.д. 231- 232);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 21.06.2024, в 13 часов 59 минут он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где совершил хищение товара, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 238); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.06.2024 в 20 часов 00 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2869 рублей 02 копейки, без учета НДС (том 2 л.д.242- 243); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 26.06.2024 в 20 часов 00 минут, составляет 2869 рублей 02 копейки, без учета НДС (том 2 л.д. 244);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 2 л.д. 245- 250, том № 3 л.д. 1-12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 15-16);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что в конце июня 2024 года он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где находясь около стеллажа с колбасными изделиями, он совершил хищение колбасных изделий различных марок в количестве 22 штук, после чего положил похищенный товар в рюкзак, который находился при нем и направился к выходу, проходя мимо кассовой зоны, его попытался остановить сотрудник магазина, однако он оттолкнул сотрудника и выбежал из торгового зала на улицу. Сотрудник магазина кричала ему вслед, но он не остановился и продолжил убегать. Похищенные продукты питания он продал незнакомому человеку, денежные средства потратил на собственные нужды. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 21); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 23.06.2024 в 10 часов 39 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1718 рублей 34 копейки, без учета НДС (том 3 л. д.29); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 23.06.2024 в 10 часов 32 минуты, составляет 1718 рублей 34 копейки, без учета НДС (том 3 л.д. 30);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 31- 33); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 35- 36);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 23.06.2024, около 10 часов 32 минут он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где совершил хищение 6 банок кофе, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д.39); 

- заявлением представителя ООО 

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 23.06.2024 в 11 часов 43 минуты из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1071 рубль 36 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 42); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 23.06.2024 в 11 часов 43 минуты, составляет 1071 рубль 36 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 43);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 44- 55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 57- 58);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 23.06.2024, около 11 часов 45 минут он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где совершил хищение 5 банок кофе и одни сливки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 61); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 29.06.2024, в 09 часов 45 минут, из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 960 рублей 00 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 66); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 29.06.2024 в 09 часов 45 минут, составляет 960 рублей 00 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 67);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 68- 70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 71-72);

- протоколом явки с повинной от 30.06.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 29.06.2024, около 09 часов 45 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где совершил хищение 4 бутылок водки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 77); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 01.07.2024 в 18 часов 45 минут, из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 638 рублей 48 копеек, без учета НДС (том 3 л.д.82); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 01.07.2024 в 18 часов 45 минут, составляет 638 рублей 48 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 83);

- счет-фактурой на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 84- 86); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д.87- 88);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 01.07.2024, около 18 часов 45 минут, он зашел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с витрины совершил хищение 2 бутылок водки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 93); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 23.07.2024 в 09 часов 16 минут из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 844 рубля 32 копейки, без учета НДС (том 3 л.д.98); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 23.07.2024 в 09 часов 16 минут, составляет 844 рубля 32 копейки, без учета НДС (том 3 л.д. 99);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 100-109); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 111-112);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 23.07.2024, около 09 часов 16 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины совершил хищение 3 бутылок водки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 117); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 08.07.2024 в 16 часов 36 минуты из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1166 рублей 25 копеек, без учета НДС (том 3 л.д.122); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, перечнем похищенного товара, согласно которых сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 08.07.2024 в 16 часов 36 минут, составляет 1166 рублей 25 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 123-124);

- товарной накладной на похищенное имущество, подтверждающей наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 125- 127); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 130-131);

- протоколом явки с повинной от 18.08.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 08.07.2024, около 16 часов 30 минут он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины взял коньяк в количестве 3 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 137); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 27.07.2024 в 16 часов 03 минуты из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 851 рубль 76 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 142); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты>» хищением 27.07.2024 в 16 часов 03 минуты, составляет 851 рубль 76 копеек, без учета НДС (том 3 л.д.143);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 144-149); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д.151-152);

- протоколом явки с повинной от 18.08.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 27.07.2024, около 16 часов 03 минуты он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины совершил хищение шоколада «Милка» в количестве 9 штук, шоколада «Милка с фундуком и изюмом» в количестве 5 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 156); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 28.07.2024 в 10 часов 26 минут из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 828 рублей 33 копейки, без учета НДС (том 3 л.д. 161); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 28.07.2024 в 10 часов 26 минут, составляет 828 рублей 33 копейки, без учета НДС (том 3 л.д.162);

- счет-фактурами на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 163-167); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 169-170);

- протоколом явки с повинной от 18.08.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 28.07.2024, около 10 часов 26 минут, он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где с витрины совершил хищение двух бутылок водки, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 174); 

- заявлением представителя ООО «

<

данные изъяты>» на имя начальника отдела полиции, в котором просит привлечь к ответственности лицо, которое 30.07.2024 в 08 часов 51 минуту из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товарно-материальных ценностей, вследствие чего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2010 рублей 80 копеек, без учета НДС (том 3 л.д.179); 

- справкой о причиненном материальном ущербе, перечнем похищенного товара, согласно которых сумма ущерба, причиненного ООО «

<

данные изъяты>» хищением 30.07.2024 в 08 часов 51 минуту, составляет 2010 рубль 80 копеек, без учета НДС (том 3 л.д. 180-181);

- товарными накладными на похищенное имущество, подтверждающими наличие указанного товара у собственника ООО «

<

данные изъяты>» до его хищения (том 3 л.д. 182-184); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2024, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят СД - диск с видеозаписью (том 3 л.д. 186-187);

- протоколом явки с повинной от 18.08.2024, в котором ФИО1 собственноручно указал, что 30.07.2024, в 08 часов 51 минуту он зашел в магазин 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где с витрины взял водку «Русский стандарт» в количестве 3 штук, после чего минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин. Вину свою в хищении признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 191); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2024, согласно которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 21.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> видеозаписью хищения товаров совершенных ФИО1 (том 4 л.д. 76-77); признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением (том 4 л.д. 78); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2024, согласно которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 25.06.2024 из магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, с видеозаписью хищения товаров совершенных ФИО1 (том 4 л.д. 79-80); признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением (том 4 л.д. 81); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2024, согласно которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 26.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>; с видеозаписью хищения товаров совершенных ФИО1 (том 4 л.д. 82-83); признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением (том 4 л.д. 84); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.08.2024, согласно которого осмотрены 23 компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения: от 28.04.2024, 03.05.2024, 04.05.2024, 01.06.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>; от 21.05.2024, 22.05.2024, 26.05.2024, 28.05.2024, 23.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>; от 03.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по 

<

адрес>; от 05.06.2024, 06.06.2024, 10.05.2024 из магазина «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес>; 17.05.2024 из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>; от 05.06.2024, 09.06.2024, 10.06.2024, 11.06.2024, 12.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>; 20.06.2024 из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>; от 29.06.2024, 01.07.2024, 23.07.2024 из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>; с видеозаписями хищений товаров, совершенных ФИО1 (том 4 л.д. 85-89); признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением (том 4 л.д. 90- 95); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.09.2024 согласно которого осмотрены три компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 08.07.2024 из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>; за 27.07.2024, 28.07.2024 из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с видеозаписями хищений товаров, совершенных ФИО1 (том 4 л.д. 97-97); признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением (том 4 л.д. 98-99); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2024, согласно которому, следователем, с участием ФИО1 и адвоката Лобанова И.В., осмотрены компакт – диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из торговых залов магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» о фактах хищения товаров совершенных ФИО1 В ходе просмотра видеозаписей ФИО1 узнал себя на всех видеозаписях (том 4 л. д. 100-102).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении каждого из преступлений.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (постановление суда по которому вступило в законную силу 18.08.2023), похитил имущество:

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: 28.04.2024 на сумму 1065 рублей 68 копеек, 03.05.2024 на сумму 778 рублей 11 копеек, 04.05.2024 на сумму 1465 рублей 10 копеек, 10.05.2024 на сумму 1193 рубля 70 копеек, 01.06.2024 на сумму 1553 рубля 87 копеек, 09.06.2024 на сумму 2423 рубля 51 копейка; 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» 17.05.2024 на сумму 1048 рублей 76 копеек; 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: 21.05.2024 на сумму 1949 рублей 65 копеек, 28.05.2024 на сумму 954 рубля 82 копейки, 05.06.2024 на сумму 2156 рублей 70 копеек, 09.04.2024 на сумму 2444 рубля 26 копеек, 10.06.2024 на сумму 1743 рубля 68 копеек, 11.06.2024 на сумму 2143 рубля 67 копеек, 12.06.2024 на сумму 1166 рублей 65 копеек, 29.06.2024 на сумму 960 рублей 00 копеек, 01.07.2024 на сумму 638 рублей 48 копеек, 23.07.2024 на сумму 844 рубля 32 копейки, 27.07.2024 на сумму 851 рубль 76 копеек, 28.07.2024 на сумму 828 рублей 33 копейки; 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: 08.07.2024 на сумму 1166 рублей 25 копеек, 30.07.2024 на сумму 2010 рублей 80 копеек,

тайно, против воли собственников, незаметно для посторонних лиц, при этом действовал из корыстных побуждений, желая противоправным и безвозмездным путем обратить в свою пользу имущество, принадлежащее организациям, которым впоследствии имел возможность распорядиться и распорядился им по своему усмотрению (преступления №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31).

В судебном заседании установлено, что ФИО1, похитил имущество: 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» 22.05.2024 на сумму 3754 рубля 09 копеек, 26.05.2024 на сумму 6075 рублей 04 копейки, 21.06.2024 на сумму 2577 рублей 51 копейка, 23.06.2024 на сумму 2789 рублей 70 копеек, 25.06.2024 на сумму 2577 рублей 51 копейка; 

- принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» 03.06.2024 на сумму 3733 рубля 68 копеек; 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: 05.06.2024 на сумму 3182 рубля 74 копейки, 06.06.2024 на сумму 2798 рублей 13 копеек; 

- принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» 20.06.2024 на сумму 2511 рублей 67 копеек, тайно, против воли собственников, незаметно для посторонних лиц, при этом действовал из корыстных побуждений, желая противоправным и безвозмездным путем обратить в свою пользу имущество, принадлежащее организациям, которым впоследствии имел возможность распорядиться и распорядился им по своему усмотрению (преступления №№ 7, 8, 11, 12, 14, 20, 21, 22, 23).

В судебном заседании установлено, что ФИО1 26.06.2024 в 20 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> совершил преступление умышленно, из корыстных побуждений, действуя противоправно, открыто (игнорируя законные требования кассира магазина о возврате похищенного имущества), похитил имущество (продукты питания), принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2869 руб. 02 коп, которым впоследствии имел возможность распорядиться и распорядился им по своему усмотрению (преступление № 24).

При совершении хищения, вышеуказанного имущества, для ФИО1 было заведомо очевидно и понятно, что данное имущество принадлежит ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», которое располагалось в пределах торговой площади магазинов и ему не принадлежало.

Суд находит правильной и обоснованной стоимость похищенного подсудимым ФИО1 имущества у потерпевших ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», поскольку она установлена совокупностью вышеизложенных доказательств по делу, которые судом признаны достоверными и положены в основу приговора, в том числе товарными накладными, справками об ущербе, а также показаниями об этом представителей потерпевших, которые были оглашены в судебном заседании, сомневаться в правдивости которых у суда нет оснований. 

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений и его действия суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных (преступления №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступления №№ 7, 8, 11, 12, 14, 20, 21, 22, 23).

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (преступление № 24).

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15.08.2024 № ФИО1 ранее страдал и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Однако психическое расстройство у ФИО1 выражено не столь значительно, поэтому в период совершения противоправного деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как в период совершения преступления, так и после, не обнаруживалось у ФИО1 какого-либо другого, кроме вышеуказанного психического расстройства, в том числе и временного: в эти периоды он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными психическими наущениями. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том 4 л.д. 72-74). 

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о личности ФИО1, который на учете у врача-психиатра не состоит (том 6 л.д. 7), суд приходит к выводу, что преступления им совершены в состоянии вменяемости.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающее наказание подсудимого ФИО1 обстоятельство – явку с повинной по каждому преступлению.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, которые относятся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой и средней тяжести, учитывая изложенные выше смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характеристику личности ФИО1, который на учете у врача нарколога не состоит (том 6 л.д. 6), ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску характеризуется отрицательно (том 6 л.д. 17), суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений и оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Каких-либо оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 либо постановления приговора без назначения наказания, или его освобождения от наказания, по настоящему уголовному делу не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО1, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку, его исправление возможно лишь в условиях строгой изоляции от общества.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания.

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления (№ 24 по ч. 1 ст. 161 УК РФ), степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО1 в период условного осуждения вновь совершил ряд умышленных корыстных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и одно средней тяжести, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, считает необходимым отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 15.04.2024, и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Приговором Кировского районного суда г. Новосибирска от 29.01.2025 ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, на основании которых ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до вынесения приговора Кировским районного суда г.Новосибирска от 29.01.2025, то окончательное наказание по настоящему приговору подлежит назначению по совокупности преступлений в порядке ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, их количество и характеристику личности ФИО1, который ранее судим за совершение корыстных преступлений, и преступления по настоящему уголовному делу совершил в период испытательного срока, а также учитывая вид исправительного учреждения, назначенного к отбытию наказания приговором Кировского районного суда г. Новосибирска от 29.01.2025, суд при определении вида исправительного учреждения считает необходимым для отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО1 исправительное учреждение в виде колонии общего режима. 

На стадии предварительного расследования потерпевшими были заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями: ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 37 325 рублей 19 копеек (том 4 л.д. 162, 167, 187-189, 193), ООО «

<

данные изъяты> на сумму 5688 рубля 72 копейки (том 4 л.д. 211, 213), ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 1048 рублей 76 копеек (том 4 л.д. 223), АО 

<

данные изъяты>» на сумму 3733 рубля 68 копеек (том 4 л.д. 233), ООО 

<

данные изъяты>» на сумму 14 460 рублей 84 копейки (том 5 л.д. 21).

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется требованиями ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что вина подсудимого в совершении преступлений установлена, суд находит исковые требования к подсудимому, как к причинителю вреда, законными и обоснованными.

В ходе дознания ФИО1 был предоставлен защитник по назначению, с участием которого по делу был выполнен ряд следственных действий. Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката были выплачены из средств Федерального бюджета на общую сумму 60 955 рублей 20 копеек (том 6 л.д. 213-240).

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд взыскивает с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием адвоката (защитника) по назначению в уголовном судопроизводстве в ходе дознания в размере 60 955 рублей 20 копеек, учитывая при этом его согласие, имущественное положение и трудоспособный возраст.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст.ст.158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161, ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и на основании санкций данных статей назначить ему следующее наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлениям №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца по каждому из преступлений;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям №№ 7, 8, 11, 12, 14, 20, 21, 22, 23) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев по каждому из преступлений;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по преступлению № 24) - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 15.04.2024 – отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 15.04.2024, и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Кировского районного суда г. Новосибирска от 29.01.2025, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 30.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного хищением имущества: 

в пользу ООО 

<

данные изъяты>» сумму в размере 37 325 (тридцать семь тысяч триста двадцать пять) рублей 19 копеек; 

в пользу ООО 

<

данные изъяты>» сумму в размере 5688 (пять тысяч шестьсот восемьдесят восемь) рублей 72 копейки; 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» сумму в размере 1048 (одна тысяча сорок восемь) рублей 76 копеек; 

в пользу АО «

<

данные изъяты> сумму в размере 3733 (три тысячи семьсот тридцать три) рубля 68 копеек; 

в пользу ООО «

<

данные изъяты>» сумму в размере 14 460 (четырнадцать тысяч четыреста шестьдесят) рублей 84 копейки. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника - адвоката в ходе дознания в размере 60 955 (шестьдесят тысяч девятьсот пятьдесят пять) рублей 20 копеек.

Вещественные доказательства: СД-диски в количестве 32 штук, хранящиеся при уголовном деле, хранить вместе с уголовным делом в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Судья Алиева И.В.